1411. P. Si la adúltera no pudiese evitar los grandes males que se han de seguir al marido ó á los hijos legítimos sino descubriendo su adulterio, ¿estaría obligada á manifestarlo al marido ó á la prole adulterina?

R. San Ligorio dice que estaría obligada en tres casos: 1.º «Si ipsa sit perditæ famæ vel foemina sit adeo vilis et abjecta, ut non esset longe magis æstimabilis fama sua, quam damnum aliis inferendum. 2.º Si alioquin timeatur publicum damnum, nempe, si spurium sit perditis moribus imbutus, et succedere debeat regno

vel principatui. 3.º Si mater se manifestando filio spurio, *verosimiliter* speraret filium crediturum, bonisque cessurum, nec timeretur ulterior magna infamia, aut vexatio matris. Idem dicendum videtur, si mater posset damnum vitare, se manifestando soli marito; sed *bene* ajunt Lugo et Sporer *raro* ad hoc teneri uxorem, eo quod raro ex tali manifestatione ipsa non sit subitura magnam vexationem, et hoc satis indicare videtur textus in cap. *Officii* supra relatus.»

Después dice el Santo que la madre estaría obligada á manifestarse al hijo ó al marido, no sólo cuando tuviese *certeza moral* de precaver el daño, sino también «si habeat spem *tantum verisimilem*. Secus si nulla spes, aut *valde exigua*. Hinc ajunt Tamb. et Elbel cum Busemb., in praxi *raro* teneri matrem se manifestare marito aut filio; quia *raro* fieri potest, quod ex tali manifestatione non sit subitura ingentia damna; et contra, *raro* continget quod filius credat, et teneatur credere matri.» (Lib. 3, núm. 653)

Después pregunta San Ligorio si el hijo estaría obligado á creer á su madre virtuosa ya, si en la hora de la muerte le afirmase con juramento que era espurio; y aunque graves autores afirman que debería creer á su madre, el Santo dice así: «Sed *communissime et probabilius* filius non tenetur credere matri, etiamsi *juramento id asserat*. Ita Lugo, Salmant., Lesius, etc. 1.º Quia filius est in possessione legitimitatis, cui cedere non tenetur, nisi convincatur, quod sit adulterinus vel illegitimus, ut habetur ex L. *Filium de his qui sunt sui*, etc. 2.º Quia nemo tenetur credere uni testi, etsi probatissimo, ut patet ex cap. *Relatum, de testam.*, ubi dicitur, etiam quoad legata pia requiri saltem duos testes. Et ex cap. *Licet, de testibus*, ubi dicitur: «Nulla est causa, quæ unius testimonio, quamvis legitimo, terminetur.» Hoc enim, dicunt Layman et Holzman, fuit necessarium

pro communi bono ad fraudes averendas. Secus tamen dicendum, ut bene ajunt Lugo, etc., si adsint indicia vehementia, ut filius in foro externo tamquam spurium condemnaretur (en el caso de que el negocio se llevase al juez); prout si mater *clare* ostenderet impotentiam vel absentiam mariti tempore procreationis; tunc enim tenetur ille ut spurium se habere; quia quisque tenetur se conformare in conscientia foro externo, ubi forum non nititur falsa præsumptione.» (Lib. 3, núm. 654.)